榆环靖批复〔2025〕27号
榆林市生态环境局靖边分局

关于顺131-7-7A等5口油探评井项目

环境影响报告表的批复

长庆油田分公司陕北石油评价项目组：

你公司报送的《关于办理<顺131-7-7A等5口油探评井项目环境影响报告表>的申请》及相关材料已收悉，经我局项目审查委员会研究，现批复如下：

一、项目概况及总体要求：

顺131-7-7A等5口油探评井项目位于陕西省榆林市靖边县周河镇红柳沟村，分别在柳44-1井场实施4口评价井,井号为:顺131-7-5A、顺131-7-7A、顺131-9-5A、顺131-9-7A,坐标为：X:36552540,Y:4107305，在高352井场实施1口评价井，井号为：高352-1，四界址点坐标为：X:36550559,Y:4108825;X:36550598,Y:4108779;X:36550647,Y:4108798;X:36550623,Y:4108845。井型均为直井，地处鄂尔多斯盆地伊陕斜坡，设计完钻井深为2350-2450m。建设内容包括钻前工程、钻井工程、完井测试及封井作业。总投资2500万元，其中环保投资245.5万元，环保投资占投资额的9.82%。该项目符合国家产业政策，在全面落实环境影响报告表提出的各项环境保护和生态恢复措施要求后，工程实施对环境的不利影响能够得到减缓和控制，该项目环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施可作为工程实施的依据。

二、该项目已在靖边县政府门户网站上进行了公示，公示期间我局未收到任何意见和建议，经研究，同意该项目建设。项目建设和运行管理中应重点做好以下工作：
（一）加强大气污染防治措施。优化新建井场道路，尽量利用现有道路；井场洒水抑尘，施工运输车辆密闭运输或加盖防尘布，确保施工扬尘达标排放；钻井过程中套管气和试油过程中伴生气引至火炬系统排放。

（二）加强水污染防治措施，严禁废水外排。泥浆上清液循环用于配制泥浆;洗井废水用于压裂液配置;钻井结束后废弃钻井泥浆上清液、压滤废水、压裂返排液等收集后拉运至附近采油厂作业废水处理站处理达标后回注；落实地下水污染防治措施，防止地下水污染。

（三）严格落实噪声污染防治措施。选用低噪设备、基础减振、合理布局、泥浆泵加衬弹性垫料等降低噪声影响。

（四）加强固体废物的管理。废弃钻井泥浆、岩屑暂存于收集罐内，施工结束后统一运至具备相应资质和处置能力的单位进行处置；落地油、废机油、废含油抹布、废烧碱包装袋、废防渗布收集后暂存至危废临时暂存间内，定期交由有资质的单位外运处置。

（五）严格落实环境风险防范措施，加强环境风险管理。
（六）加强生态保护，落实生态保护措施，项目完井搬迁后及时对井场、生活区进行植被恢复。

（七）该井场为探井，如果要转为生产井，需要另行办理环评手续。

三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实各项环境保护措施。项目建成后，必须按规定程序实施竣工环境保护验收。

四、环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、工艺、地点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批该项目的环境影响文件。环境影响报告表自批准之日起,如超过5年，方决定该项目开工建设的，环境影响报告表应当报我局重新审核。

五、按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》的要求，我局负责该项目的事中事后监督管理，并按规定主动接受各级环境保护主管部门的监督检查。

                    榆林市生态环境局靖边分局
2025年7月31日

抄送：靖边县生态环境保护综合执法大队
榆林市生态环境局靖边分局                2025年7月31日印发
份数：8份
PAGE